“PROGRAMA MEJORAMIENTO DEL ACCESO A LA ATENCIÓN ODONTOLÓGICA AÑO 2023”. 

3.- Que, mediante convenio de fecha 8 de 
Marzo del año 2023, suscrito entre el Servicio de Salud de Tarapacá y la Ilustre Municipalidad de 
Iquique, el “SERVICIO” le asignó a la Entidad Edilicia la suma de $ 121.698.963 (Ciento Veintiun 
Millones Seiscientos Noventa y Ocho Mil Novecientos Sesenta Y Tres Pesos), para realizar las 
acciones de apoyo relativas al “PROGRAMA MEJORAMIENTO DEL ACCESO A LA ATENCIÓN 
ODONTOLÓGICA AÑO 2023”, de la Comuna de Iquique. 

RESUELVO, 

1.- APRUÉBASE el convenio de ejecución del 
“PROGRAMA MEJORAMIENTO DEL ACCESO A LA ATENCIÓN ODONTOLÓGICA AÑO 2023”,

[...]

zonas de alta ruralidad y dispersión geográfica que pueden ajustar la atención según realidad 
local. 

QUINTA: Conforme a lo señalado en las cláusulas precedentes el “SERVICIO” asignará a la 
“MUNICIPALIDAD”, desde la fecha de total tramitación de la Resolución Exenta que apruebe el 
presente instrumento, la suma anual y única de $ 121.698.963 (Ciento Veintiún Millones 
Seiscientos Noventa Y Ocho Mil Novecientos Sesenta Y Tres Pesos) para alcanzar el propósito y 
cumplimiento de los componentes señalados en la cláusula anterior, en la medida que esos fondos 
sean traspasados por el Ministerio de Salud al “SERVICIO”. 

SEXTA: La “MUNICIPALIDAD” está obligada a cumplir las coberturas definidas en este convenio,

[...]

podrán ser contratados para realizar convenio 2023. 

OCTAVA: Los recursos mencionados en la cláusula quinta financiarán exclusivamente las 
actividades relacionadas al “PROGRAMA” y se entregarán en dos cuotas, de acuerdo con la 
siguiente manera y condiciones: 

 La primera cuota de $ 85.189.274 (Ochenta Y Cinco Millones Ciento Ochenta Y Nueve Mil 
doscientos Setenta Y Cuatro Pesos), correspondiente al 70% del total de los recursos del 
presente convenio, se transferirá una vez emitida la Resolución Exenta que aprueba el 
presente instrumento y una vez recibidos los recursos desde el Ministerio de Salud. 

 La segunda cuota y final de $ 36.509.689 (Treinta Y Seis Millones Quinientos Nueve Mil 
Seiscientos Ochenta Y Nueve Pesos), correspondiente al 30% del total de los recursos del 
presente convenio, se transferirá según los resultados obtenidos en la primera evaluación 
definida en la cláusula anterior y una vez sean recibidos los recursos desde el Ministerio de 
Salud.